РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.201.03 О ПРИНЯТИИ
ДИССЕРТАЦИИ К ЗАЩИТЕ

ПРОТОКОЛ № 25/3п

заседания диссертационного совета 24.1.201.03, созданного на базе Пермского
федерального исследовательского центра УрО РАН,

от 04 сентября 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.б.н., профессор, академик РАН Ившина И.Б.
СЕКРЕТАРЬ: д.б.н. Ю.Г. Максимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ившина И.Б. (очно) – председатель диссертационного совета,
академик РАН, д.б.н., профессор, специальность 1.5.11. (Биологические науки), Гейн С.В.
(очно) – зам. председателя диссертационного совета, д.м.н., профессор, специальность
3.2.7. (Биологические науки); Максимова Ю.Г. (очно) – ученый секретарь
диссертационного совета, д.б.н., специальность 1.5.11. (Биологические науки); Егорова
Д.О. (очно) – д.б.н., специальность 1.5.11. (Биологические науки); Заморина С.А. (очно) –

д.б.н., специальность 3.2.7. (Биологические науки); Куклина Е.М. (очно) – д.б.н.,
специальность 3.2.7. (Биологические науки); Куюкина М.С. (очно) – д.б.н., специальность
1.5.11. (Биологические науки); Октябрьский О.Н. (очно) – д.б.н., профессор,
специальность 1.5.11. (Биологические науки); Орлова Е.Г. (очно) – д.б.н., специальность
3.2.7. (Биологические науки); Плотникова Е.Г. (очно) – д.б.н., специальность 1.5.11.

(Биологические науки); Раев М.Б. (очно) – д.б.н., специальность 3.2.7. (Биологические
науки); Сайдакова Е.В. (очно) – д.б.н., специальность 3.2.7. (Биологические науки);
Смирнова Г.В. (очно) – д.б.н., специальность 1.5.11. (Биологические науки); Ткаченко А.Г.
(очно) – д.м.н., профессор, специальность 1.5.11. (Биологические науки); Ширшев С.В.
(очно) – д.м.н., специальность 3.2.7. (Биологические науки).

ИТОГО: 15 чел.

ОТСУТСТВОВАЛИ: Кузнецова М.В. – д.м.н., специальность 1.5.11. (Биологические
науки)

ПОВЕСТКА

1. О принятии к публичной защите диссертационной работы Протасовой Елены

Михайловны «Влияние акриламида на амидазосодержащие бактерии родов
Alcaligenes и Rhodococcus и их применение для биодетекции этого токсиканта»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.11. Микробиология.

СЛУШАЛИ:

1. Представление председателем профильной комиссии д.б.н., доцентом Егоровой
Д.О. диссертационной работы Протасовой Е.М. на тему «Влияние акриламида на
амидазосодержащие бактерии родов Alcaligenes и Rhodococcus и их применение для
биодетекции этого токсиканта» к официальной защите.

На основании заключения профильной комиссии, в состав которой вошли д.б.н.,
доцент Егорова Д.О., д.м.н., профессор Ткаченко А.Г., д.б.н. Смирнова Г.В., следует:

- представленная диссертация соответствует специальности и отрасли науки, по
которым совету предоставлено право проведения защиты диссертаций;

http://www.iegm.ru/diss/sostav/sotr_1.html
http://www.iegm.ru/diss/sostav/sotr_141.html

- Marepl4anbl AI{ccepTaIII4}I AocTarorlHo rIoJIHo I43Jro)KeHbI B pa6oTax, oly6nr,rKoBaHHbx
aBTOpOM Ir4CCepTarI[r4 ;

- B Al{ccepralluu 14 aBTope(bepare He BEUIBJTeHII HeKoppeKTHbre 3ar4McrBoB a1urfi.) TeKcr
sBJIreTcq oputrrHanbHblM;

- IlonfreHHble pe3ynbrarbr I'IMeror 6onrmoe 3uarrenrrre Infi HayKu u [paKTr,rKr.r,
AI'IccepraIII4tr oIIeHI4BaeTct KaK 3aBep[reHHas xnann$uraquoHHar pi6ora, B Koropoft
paspa6oraHbl HayqHo-o6ocnosaHnble [oJroxeHr4r, raMeroulue cyrqecrBeHHoe 3gaqeHue rns
nav xpo6raonorrrr4;

^--^'-:j_1_1lu_tg*tt
6rnr npe4craBJleHa K 3aIrII4re Ha coracKaHue yrenofi crerreHlr KaHArrAara

ulloJrorHrrecKl{x HayK B At4ccepraIIEoHHoM coBere rro cflerlr{aJrbHocrpr 1.5.11. Mvrpo6zoJrorr4r.

IIOCTAHOBtrIJIII:

1. llpuuxrr Arircceprarlruo ffporaconofi E.M. <<B.nzsnr4e
€rMr.rAa3oco.4epxarque 6amepuu poAoe Alcaligenes u Rhodococcus v vrx
6noAererqr{r4 grofo roKcr,rKaHTo x olpurqualrnofi 3arru4Te.

2. Yrnep4zrr B KaqecrBe o$uquanrnbx orrrro*eHToB:

AoKTopa 6uonoruqecKnx HayK, upo$eccopa xa$e4prr 6raoSus uKpr vr 6raorexnononrlr,
crapmero HayqHoFo corpyrHl{Ka ra6e4prr 6uoxuvrun u 1pzsrEoro."" noernrE BopoueNcKoro
f ocy.{apcrBeHHoro yHr.rB epcr{Tera Xo.rrssna Map nuy renna4r enny ;

KaHAI{Aara 6uonorn'recxnx HayK, 3aBeryrorqero na6oparopueft uzr<po6rzo"noruu
aHTponoreHHbx tuecr o6Hra]F'us' IAncrLIT)"Ta uzrpo6nonorrarl HM. C.H. Bunorpa4cxoro pAH
SeAepanrnoro I4ccneAoBareJlbcKofo IIeHTpa <(DynlanneuTaJrbH6re ocHoBbr 6uorexnonorua))
PAH Jlu:rru Iopur Bna4nurupoBr.rqa.

3' Yreep4I'ITb B KarrecrBe Beayrqeft opraHr43arlvfir - (De4epanrnoe rocyAapcrBeHHoe
aBToHoMHoe o6pasoBareJlbHoe rrpexreul4e Bbrcrrero o6pasonauux <<Eerropo4cnzft
focyAapcrnennrrft HarlrroHaJbnrrfi rrccJreAoBare;rrcrcr.rft yHrrBepcrrrer>.

4. HasHa-rurr Aary 3arTlr4rbr _ K 14 > Hox6px 2025 r.

5. YrnepaHTb .{o[on'r.rrenrnrrft c,,]rcoK paccbrJrKr.r anrope$eparon.

6. Paspemr,rrB ueqaraHr{e aBTope$epara Ha rrpaBax pyrorruc[.

7. flopyuurb KoMI4ccHr4 B cocrare: A.6.u.r AorIoHr Eropona 4.O., ,4.M.H.' npo(feccop
Tr<aqeHxo A'f', l'6.H. cnazpHona f.B. rloAforoBurb rrpoeKT 3aKnroqeHr4{ rro Aucceprarlr4r.r.

8' Pasuecrprrb reKcr odrsnnenus o 3arqr{Te vr anrope{epar Arrcceprarlrrn Hao$uquanHrou caftre Brrcrueft arrecraquonnoft KoMraccnr{ (hups:/ivak.gisnauka.ru/) rr Hao$uqfialnnon'r caftte
.llepnacxoro Se4epa;rrnoro uccneroBareJrbcKoro rIeHTpa vpanrcroro

orAeJIeHI,It Pocczfi cxofi axaAenan a Eray1. (https ://www.permsc.n:/ru./)

llpra nponeAeHpII'I oTKpblToro roJrocoBaunn.q[cceprarlronnrrft coBer B Kolrr,Frecrne 15r{eloBeK us 16 rIeJI., BXOATITIHX B cocraB coBera, nporonocoBiurr4: sa - 15, [porr.rB - Her.

aKpr{naM?rAa Ha

IIpLIMeHeHLIe Afifl

3arr,r. upe,{ce.4areff ALrcceprarlr4oHnoro coBera
24.1 .201 .03, A. 6. H., npo(peccop, aRaAeMrr pAH

V'{eHrd ceKperapl
24.I.20L03., 8.6.y.

04.09.2025 r.
lleprvm

-
U.B.LIwnuHa

ffi:ffiffi

il","* FH

$;**+#
tu I0.f. Marcr.rMoBa